
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА ФФКМ

г. Москва, ул. Б. Очаковская, д. 2, к. 2. стр. 3 18 сентября 2024 г.
л/д «Снежный барс» 13.00

Присутствовали:  Президент  ФФКМ  Абдурахманов  А.В.,  вице-президенты:  Иванов
О.А.,  Устинов К.И.,  ответственный секретарь Вереземская О.И.,  члены президиума:
Волкова Л.С., , Кандыба С.П., Маркова О.Д., Росляков С.С., Ткалина В.Н., Ушакова Е.В.,
Харченко  А.В.,  Честных  А.А.,  Эйсмонт  Е.Н.,  а  также  приглашенный  специалист
Денисова М.И. 

1. Прием в члены ФФКМ.
Слушали: Абдурахманова А.В. с заявлениями о вступлении в ряды ФФКМ Мацевич
Софьи Андреевны, Молчановой Анастасии Сергеевны.
Постановили: Принять. (Единогласно).
Слушали: Абдурахманова А.В. с заявлениями о вступлении в ряды ФФКМ Татаренко
Павла Александровича. 
Постановили: Отклонить. (Шесть «против», два «за», пятеро «воздержались»).

2. О подготовке к Общему отчетному собранию. 
Слушали: Кандыба С.П. о подготовке к Общему отчетному собранию.
Постановили:  Согласно  Уставу  ФФКМ  за  10  дней  до  дня  проведения  собрания
каждого члена ФФКМ письменно уведомить о  дате,  времени и месте  проведения
Общего  отчетного  собрания;  поручить  дирекции  ФФКМ  обеспечить  явку  членов
Федерации для участия в Общем отчетном собрании; поручить дирекции ФФКМ к 25
сентября 2024 г. определиться с возможностью обеспечения кворума собрания; по
запросу членов Федерации направить письма по месту работы (работодателю) за
подписью  президента  ФФКМ;  поручить  дирекции  уведомить  президиум  о
завершении рассылки уведомлений всем членам ФФКМ. 

3. О кандидатурах на награждение почетными знаками ФФКМ.
Слушали: Вереземскую О.И. с предложением наградить почетным знаком ФФКМ «За
заслуги  в  развитии  фигурного  катания  на  коньках  в  городе  Москве»  следующие
лица:
Абдурахманов Антон Викторович
Булычева Оксана Михайловна
Волков Александр Сергеевич
Давыдов Сергей Дмитриевич
Иванова Ксения Семеновна
Казакова Анастасия Николаевна
Калинин Вячеслав Евгеньевич
Китаева Наталья 
Кокоев Солтан Фридонович
Марьянски Наталья Владимировна
Медведовская Елена Альфредовна
Миненков Андрей Олегович
Моисеева Ирина Валентиновна
Паустьян Евгений Константинович
Петров Владимир Иванович
Петухов Сергей Георгиевич
Плющенко Евгений Викторович



Позднеева Елизавета Александровна
Почаева Анна Михайловна
Прусова Виктория Викторовна
Слуцкая Ирина Эдуардовна
Сучкова Марина Федосиевна
Фомичева Лариса Валентиновна
Царева Анна Владимировна
Шеховцова Алла Викторовна
Ядревская Юлия Викторовна
Постановили: Утвердить (единогласно).

Слушали:  Вереземскую  О.И.  с  предложением  присвоить  звание  «Почетный  член
ФФКМ» следующие лица:
Андреева Юлия Валентиновна
Бадяева Ольга Николаевна
Бутырская Мария Викторовна
Даниленко Татьяна Константиновна
Жулин Александр Вячеславович
Иванов Олег Александрович
Коган Александр Ильич
Кожемякина Ольга Алексеевна
Кондрашова Ольга Ильинична
Конаныхин Сергей Николаевич
Николаичева Целина Геннадьевна
Овсянников Олег Владимирович
Устинов Кирилл Игоревич

4. О проекте нового Уставе ФФКМ.
Слушали:  Денисову  М.И.  с  информацией  об  отсутствии  замечаний  и  внесения
предложений  в  проект  Устава  ФФКМ  со  стороны  членов  президиума  в
установленные сроки. 
Слушали:  Абдурахманова А.В. с просьбой разрешить ему внести свои замечания и
предложения в течение недели до 25 сентября. 
Постановили:  Не  позднее  25  сентября  опубликовать  проект  Устава  ФФКМ  и
провести онлайн голосование по его утверждению в чате президиума. 

4. Об утверждении «Положения о волонтерах».
Слушали:  Эйсмонт Е.Н.  с  информацией о создании ««Положения о волонтерах»,
поскольку, несмотря на сложившийся за последние 15 лет институт волонтерского
движения, «Положения о волонтерах» не существовало. 
Постановили:  «Положение о  волонтерах» принять за  основу;  поручить Ткалиной
В.Н.  до  27  сентября  отредактировать  Положение,  чтобы  оно  не  противоречило
основным федеральным законам РФ. (Единогласно).
Слушали:  Эйсмонт  Е.Н.  с  предложением  утвердить  Иорданян  М.А.  куратором
волонтерского движения ФФКМ.
Постановили: Утвердить. (Единогласно).
Слушали:  Эйсмонт  Е.Н.  с  предложением  утвердить  Ушакову  Е.А.  куратором
проведения ежегодного регионального семинара. 
Постановили: Утвердить. (Единогласно).

5. О судейской коллегии ФФКМ



Слушали:  Эйсмонт  Е.Н.  с  предложением  утвердить  членов  судейской  коллегии
ФФКМ, курирующих присвоение судейских категорий, а именно: 
3-я категория – Иорданян Марина
2-я категория – Кириллова Елизавета
1-я категория – Горбачева Анастасия
Всероссийская категория – Шамонина Валерия.
Постановили: Утвердить. (Единогласно).

6. О переходах спортсменов – кандидатов в члены сборных команд Москвы из
одной организации в другую вне трансферного окна.
Слушали: Эйсмонт Е.Н. по заявлению спортсменки Михайловой Валерии Сергеевны
с просьбой разрешить ей переход вне трансферного окна от тренера Добрина С.В.
(отд. «Олимп», МАФК) к тренеру Буцаевой В.Е. (отд. «Легенда», МАФК). 
Постановили: Переход утвердить. (Большинством голосов).

7. Разное. 
Слушали:  Эйсмонт  Е.Н.  с  предложением  на  сайте  «Спорт  вокруг»  установить
шильдик Реестра ФФКМ для тех организаций, которые в него входят, с тем, чтобы
организаторы соревнований могли легко и быстро идентифицировать спортсменов,
принадлежащих различным организациям. 
Постановили:  Предложение  признать  полезным;  поручить  дирекции  ФФКМ
донести это пожелание до руководства сайта «Спорт вокруг». 

Слушали:  Кандыба  С.П.  с  информацией  том,  что  с  июня  по  сентябрь  2024  года
дирекция ФФКМ осуществила проверку шести спортивных организаций, входящих в
Реестр ФФКМ, а именно: 
1) АНО ДО «Старт» 
2) АНО ДО «Академия синхронного катания» 
3) АНО ДО ЦСВР «Арктика» 
4) АНО ДО «Динамовские Коньки»
5) ООО «Вершина-Спорт-Развитие»
Акты проверки составлены, копии отправлены в Москомспорт.
Постановили: Принять информацию к сведению. 
Слушали:  Кандыба  С.П.  с  предложением  исключить  из  Реестра  организаций,
развивающих  фигурное  катание  на  коньках  в  городе  Москве,  следующие
организации:  ООО  «Спорт-плюс»,  ФСО  «Хоккей  Москвы»,  «Вершина»,  ООО  «РЭД
СПОРТ» как прекративших свою деятельность. 
Постановили: Утвердить. (Единогласно).
Слушали: Кандыба С.П. с информацией о том, что организациям, входящим в Реестр,
необходимо подтвердить свое членство путем оплаты ежегодного членского взноса
для продления их включения в Реестр ФФКМ.
Постановили:  Всем  организациям,  входящим  в  Реестр,  подтвердить  свою
нахождение в Реестре в текущем сезоне путем оплаты членского взноса в течение 14
календарных  дней  (согласно  п.п.  2.2.  Положения  «О  Реестре  организаций,
развивающих фигурное катание на коньках города Москвы». (Единогласно).


